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Milí čtenáři časopisu Stoják,

jako každý měsíc Vám přinášíme nové 
číslo našeho časopisu. Ačkoli článků 
není tolik, doufáme, že se dozvíte něco 
nového, či se dokonce pobavíte. Jako 
vždy si můžete přečíst článek o přírodě, 
tentokrát o podivných dírách v zemi 
a  zasmát se nad vtipnými konverza-
cemi. Také se můžete dozvědět nové 
informace o českém rapperovi Schyzo, 
přečíst si recenze na film Šarlatán či 
seriál Pose, prohlédnout si Kalendári-
um, a nakonec máme Bětčiny postřehy 
o  tom, jak si vybíráme semináře a bu-
doucí povolání. Doufáme, že se Vám 
nové číslo bude líbit a  těšíme se zase 
za měsíc.

redakce
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V Chorvatsku se po zemětřesení 
objevují hluboké propadliny

Důsledkem ničivého zemětřesení, 
které zasáhlo Chorvatsko v prosinci, 
vznikly zvláštní geologické útvary. 
Nacházejí se v krajině vzdálené zhruba 
40 kilometrů jihovýchodně od hlavního 
města Záhřebu, kde jich místní obyva-
telé napočítali kolem stovky. Díry mají 
rozdílnou velikost i hloubku a objevují 
se na nejrůznějších místech v přírodě 
nebo i  u lidských obydlí. Právě z dů-
vodu nebezpečí vyhlásily místní úřady 
varování. 

Zemětřesení o síle až 6,4 stupně 
Richterovy škály si vyžádalo 7 obětí 
a způsobilo rozsáhlé hmotné škody na 
majetcích obyvatel. Nyní však živelní 

pohroma doznívá v podobě vznikání 
nebezpečných kruhových děr. Podle 
geologa Josipa Terziče z chorvatské 
geologické služby se jedná o takzvané 
řícené závrty, které se objevily v důsled-
ku specifického geologického složení 
této oblasti. Půda zde totiž spočívá na 
vápencovém podloží silně nasyceném 
povrchovou vodou.  

Propady země nejsou v okolí neobvyk-
lým jevem, nikdy se jich však neobjevilo 
tolik a v tak krátkém čase. Zemětřesení 
totiž urychluje proces vytváření závrtů, 
který by jinak trval mnoho let či dekád.

Anna Sedláčková

Zdroje informací: www.irozhlas.cz
www.ct24.cz

www.novinky.cz
Zdroje obrázků: www.irozhlas.cz

www.ct24.cz
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Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejnění? 
Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. 

Budeme se těšit!

Michaela Roušová, 
Alžběta Drápelová



SCHYZO
Schyzo, vlastním jménem Jan Janda, 
se narodil 26. 4. 1993 v Praze. S hud-
bou začal v roce 2008 a vystupoval pod 
svým tehdejším jménem Killaz. Jak sám 
řekl, byl tehdy „klasickej nevyrovnanej 
puberťák, co objevil YouTube“ a jeho 
hudba byla spíše melodická, rapoval o 
lásce a podobných věcech. 

Okolo roku 2011 se Schyzo dostal do 
velkých psychických problémů. Jako 
jeden z důvodů v rozhovoru pro The 
Mag uvedl to, že v pubertě užíval hod-
ně marihuany. Musel proto vyhledat 
odbornou pomoc a jeho myšlení a cel-
kově on sám se hodně změnilo a po-
sunulo. 

Z toho důvodu smazal veškerou tvor-
bu, kterou vydal pod Killazem a vybírá 
si pseudonym Schyzo. Jeho hudba se 
prudce změnila, protože se zlomem 
přišla i nová vlastnost – sebereflexe. 
Jeho žánry jsou horrorcore, mordor-
core a rap. V jeho hudbě se odráží on 
sám a jeho negativní myšlení. Promítá 
se v ní inspirace od rappera Eminema 
a skupiny D12 – Schyzo vytváří své al-
ter ego „Krusty“, na albech má skity 
(parodická krátká nahrávka zejména na 

hiphopových albech), a také má takový 
ostřejší, černý humor. 

Od roku 2013 se objevuje na písních či 
albech různých rapperů, například spo-
lupracuje s Renne Dangem a Viktorem 
Sheenem na tracku Instantní Čubky 2, 
který ho dostal do povědomí veřejnos-
ti. V roce 2016 vydává svůj první vlastní 
plnohodnotný mixtape jménem Stavy. 
V témže roce společně s rapperem Pro-
tivou zakládá label Illegal Music.

Debutovou desku Delirium vydává 
v roce 2018, objevují se zde známí 
rappeři, například Řezník, Protiva, či 
Meiton.

Schyzo ale není pouze nadaný rapper 
ale také producent. Beaty tvoří napří-
klad Řezníkovi nebo rapperovi PTK, 
s kterým v roce v 2019 oznamuje tour 
„OD CHEBU PO OSTRAVU“, které bylo 
velmi úspěšné a většina klubů se vy-
prodala.

Koncem května 2020 vychází deska 
Tabu, kde hostuje rapper Bizzare z již 
zmíněné skupiny D12, Psycho Rhyme, 
či Darewin. 

HUDBA6

Začátkem letošního roku oznámil, že pracuje na desce PSTD. Kromě projetktu 
Illegal music, který podle jeho slov spojuje lidi, kteří si sednou jak hudebně, tak 
myšlenkově, s jeho přítelkyní také založili vlastní značku jménem SadClub.

„Mluvím tam vlastně o tom, že bych ti nejspíš neublížil, a kdybych chtěl, tak ublížím 
sám sobě. Zároveň vlastně nepotřebuju kudlu, abych ti ublížil, ale propisku, tedy 
slovo, texty.“ – Schyzo

Ke Schyzově hudbě mám blízko, zejména kvůli jeho osobitým textům, a také pro-
to, že jsem vyrůstala na Eminemovi, od kterého Schyzo čerpá inspiraci. Líbí se mi, 
že nejde zrovna s proudem. Když s něčím nesouhlasí, tak to řekne, když je naštva-
ný, tak to také řekne. Některým lidem jeho texty přijdou „přes čáru“ a to je jedna 
z věcí, proč se mi tak líbí. Jeho metafory jsou opravdu geniální a hrozně se mi líbí 
jeho způsob vyjadřování a humor. Vlastně mi celkově pomáhá, ventilovat moje 
nálady, můžu se v jeho hudbě najít, nebo si ji prostě užít, i přes to, že nesouhlasím 
s každým jeho názorem.

Eliška Prokšová

Zdroje informací: www.shut-down.cz
www.youtube.com/c/THEMAGcz/

www.banger.cz
www.archiv.protisedi.cz

www.cs.wikipedia.org
www.sadclub.cz

Zdroje obrázků:
www.xplaylist.cz

www.horrorcore.cz
www.facebook.com/sadclubofficial
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Pose
Žánr: Drama / Muzikál
USA, 2018–2021, 26 h 16 min (Minutáž: 46–79 min)
Režie: Ryan Murphy, Nelson Cragg a další
Hlavní role: Mj Rodriguez, Ryan Jamaal Swain, Indya 
Moore,  Dominique Jackson, Billy Porter

Série 1 (2018) – 8 epizod
Série 2 (2019) – 10 epizod

Obsah: 
Děj tohoto seriálu se odehrává na přelomu 80. a 90. let minulého století v New 
Yorku. Hlavní tematikou je afroamerická a latino bálová subkultura. Bály jsou udá-
losti, kde členové LGBTQ+ komunity předvádějí extravagantní oblečení a soutěží 
mezi sebou v různých kategoriích. Na těchto bálech mezi sebou soutěží různé 
domy, které jsou vedeny matkou či otcem. Matka či otec domu bývají starší a zku-
šenější členové LGBTQ+ komunity, kteří si berou pod svá křídla mladší členy, 
jež jejich vlastní rodina zavrhla. Mimo to se seriál zabývá problematikou šíření 
nevyléčitelného onemocnění AIDS a organizací Donalda Trumpa.

Vlastní hodnocení:
Seriál nás nadchnul. Jeho jedinečnost je naprosto nepopsatelná. Děj byl zajíma-
vý, vtipný, šokující a neuvěřitelně dojemný. Výběr muziky skvěle dokresloval retro 
atmosféru. Herecké výkony byly taktéž legendární, nejvíc musíme vyzdvihnout 
výkon Billyho Portera, který byl naprostá ikona celého seriálu. Hlavní role hraje 
spousta transgender hereček. Taková reprezentace je v dnešní době opravdu 
potřeba. V seriálu byly perfektně vystiženy problémy členů LGBTQ+ komunity 
v tehdejší době, kdy se s diskriminací setkávali naprosto všude. Nejednou jsme si 
pobrečely, opravdu to není žádná pohádka. Zpracování bylo perfektní, nemůže-
me se dočkat až vyjde třetí závěrečná série.

RECENZE8

Šarlatán
Žánr: Životopisný / Drama
Česko / Irsko / Polsko / Slovensko, 2020, 118 min
Režie: Agnieszka Holland
Hlavní role: Ivan Trojan, Josef Trojan, Juraj Loj

Obsah:
Příběh je inspirován skutečným životním osudem českého léčitele Jana Mikoláška 
na pozadí dobových událostí během 50. a 60. let 20 století. Kromě Mikoláškova 
profesního života se ve filmu objevují i vzpomínky na jeho mládí, hrůzy během vál-
ky a počátky jeho léčitelských schopností. V hlavních rolích český herec Ivan Trojan 
a slovenský herec Juraj Loj. Mladého Jana Mikoláška hraje Trojanův syn Josef.

Vlastní hodnocení:
Hned na začátek bychom rády podtrhly herecké výkony všech tří hlavních herců. 
Ivan Trojan jako Šarlatán je zde záměrně vyobrazen tak, že nám občas připadá 
bez emocí, to má za účel poukázat na rozporuplnost Mikoláškovy osobnosti 
a podle nás se to povedlo dokonale. Film je strhující, má velmi dobrou atmosféru 
– takovou tajemnou, chvílemi až pochmurnou. Celkově bychom dílo hodnotily 
jako velmi zdařilou novinku, stoprocentně stojí za zhlédnutí! O úspěšnosti filmu 
svědčí i řada získaných ocenění v rámci Českého lva pro rok 2020 – z těch hlav-
ních to je ocenění za nejlepší celovečerní film roku, ocenění za nejlepšího herce 
v hlavní roli (Ivan Trojan) a v neposlední řadě i ocenění za nejlepší režii (Agnieszka 
Holland). Stejně dobře bychom hodnotily i stejnojmennou knihu Josefa Klímy 
podle scénáře Marka Epsteina.

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová

Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroje obrázků: www.digitalspy.com

                              www.filmaffinity.com
                                                         www.ceske.budejovice.info

   www.csfd.cz  
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BŘEZEN 2021
 2. 2. Den jódu
 8. 3. Mezinárodní den žen
 9. 3. Den památky obětí vyhlazení terezínského rodinného tábora  
   v Osvětimi-Březince
 10. 3. Evropský den památky obětem terorismu
 12. 3. Den vstupu České republiky k NATO
 18. 3. Mezinárodní den nenávisti
 19. 3. Mezinárodní den invalidů
 20. 3. Světový den divadla pro děti a mládež
 21. 3. Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace
 21. 3. Mezinárodní den zdravého spánku
 21. 3. Mezinárodní den poezie
 22. 3. Světový den vody
 23. 3. Světový den meteorologie
 24. 3. Světový den proti tuberkulóze
 24. 3. Den Horské služby v ČR
 27. 3. Hodina Země
 28. 3. Den narození Jana Amose Komenského 
 28. 3. Den učitelů v ČR

DEN NAROZENÍ JANA AMOSE KOMENSKÉHO = DEN UČITELŮ – 28. března
Jan Amos Komenský se narodil roku 1592 na jihovýchodní Moravě, avšak místo jeho 
narození není přesně známo. 

Byl posledním biskupem jednoty bratrské a jedním z největších českých myslitelů, 
filosofů a spisovatelů. Zasloužil se o originální, filozoficky ukotvenou pedagogickou 
soustavu v Českých zemích, vytvořil speciální metodiku výuky jazyků, sepisoval origi-
nální učebnice a zabýval se všeobecnou teorií výchovy. 

Práce Jana Amose Komenského se orientovala dvěma základními směry – jedním je 
filozofie společnosti s teologií a druhým pedagogika.

Přehled nejdůležitějších děl:
Filozofické a teologické: Labyrint světa a ráj srdce, Listové do nebe, Obecná porada 
o nápravě věcí lidských, Kšaft umírající matky jednoty bratrské, Kancionál

Pedagogické: Orbis Pictus, Velká didaktika

KALENDÁRIUM10

Po bitvě na Bíle Hoře a následné rekatolizaci byl nucen odejít do polského Lešna, 
které se stalo centrem bratrské víry. Během svých cest po Evropě navštívil také Anglii, 
Švédsko, Uhry a v neposlední řadě Amsterdam, kde 15. listopadu 1670 zemřel. Od 
jeho smrti minulý rok uplynulo 350 let. Je pochován v Naardenu, kde bylo na jeho 
počest zřízeno Muzeum Jana Amose Komenského. 

Svou celoživotní činností si vysloužil přízvisko „Učitel národů“. Den jeho narození je 
v České republice a na Slovensku znám jako „Den učitelů“ a slouží k poctě učitelů za 
jejich práci.  Vzpomeňme si v tento den na své profesory a profesorky, napišme jim 
hezkou zprávu nebo jim minimálně věnujme hezký úsměv na online hodině :-)

Víte, že…?
 • Během svého studia si Komenský ke svému jménu přidal „Amos“ jako odkaz  
  k biblickému učení. Jeho rodina se hlásila k církvi jednoty bratrské a on sám se  
  stal českobratrským duchovním. 

 • Po Komenském je pojmenována Univerzita Jana Amose Komenského, jedna 
  z nejvýraznějších soukromých škol v Praze.

 • Při požáru v Lešně v roce 1656 si Komenský sotva zachránil život a vedle majetku  
  přišel také o své cenné rukopisy.

 • O Komenského práci se zajímaly i takové osobnosti jako kardinál Richelieu.

 • Komenský byl celkem 3x ženatý, z toho mu dvě manželky zemřely.

Jan Amos Komenský je autorem těchto citátů:

 • „Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít, ale  
  samy nejdou.“

 • „Škola bez kázně – mlýn bez vody.“

 • „Má-li se člověk stát člověkem, musí se vzdělat.“

KALENDÁRIUM 11

Odkaz na video

Vendula Puzrlová 
Nina Geisselreiterová

Zdroje informací:  
www.aktualne.cz

www.wikipedia.org 
www.citaty.net

Zdroje obrázků:
www.payne.cz

www.prokopton.cz

https://www.youtube.com/watch?v=dUW9Chv-ASc
https://www.youtube.com/watch?v=dUW9Chv-ASc
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JAK SI VYBÍRÁM SEMINÁŘE A BUDOUCÍ 
POVOLÁNÍ  

B l b ě.
Alžběta Drápelová



14

Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják kromě webových stránek i účet na instagramu? Pravidelně tam 
informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete 
dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

Instagramový účet

Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná (ilustrace str. 10, titulní strana)
 Nina Geisselreiterová
 Emma Kejdová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Věra Podrábská
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Michaela Roušová
 Anna Sedláčková
 Vojtěch Širhal
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

Stoják na WEBU

https://www.instagram.com/stojak_gvm/
https://www.instagram.com/stojak_gvm/
https://stojak.wixsite.com/stojak
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